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CSÍKI LAPOK 
POLITIKAI. KÖZGAZDASÁGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
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Telefon  hivópzátn 2. 

Községek szervezkedése. 
Okulás a városok példáján. 

Magyarország községeinek hivatalos 
vezetőihez, a jegyzőkhöz szólok. A köz-
ségek száz és százféle  baját, szükségletét 
a jegyzők ismerik legjobban. Az ö vál-
lukra nehezedik a községi adminisztráció 
minden munkája, gondja, baja. És h.i a 
jegvzó községe érdekében tenni akar va-
lamit. ugyszólván az összes nehézségek 
legyűrésére kell vállalkoznia. Mert sajnos, 
olyan a helyzet manapság, hogy a közsé-
gek ügyes-bajos dolgaival nem törődik 
senki sem. A megyei közigazgatás inkább 
az ellenőrző felsőbbség  szerepéi tölli be, 
mintsem, hogy a magukra hagyott, len-
gernyi bajokkal küzködó és többnyire 
súlyos anyagi viszonyokkal vegetáló köz-
ségek segítője, istápolója volna. A kor-
mány, a törvényhozás inkább a városok 
fejlesztésén  [áradozik, azok felvirágoztatá-
sával van elfoglalva.  Ki törődik lehat a 
községekkel ? Úgyszólván senki sem ! Ma-
gyarország tízezernél több községe telje-
sen magára van hagyatva a létéri való 
küzdelem súlyos napjaiban. Most, mikor 
annyira megrosszabbodtak a pénzügyi vi-
szonyok és az évek óta tartó politikai vál-
ság nyomasztólag nehezedik az országra, 
kétszeresen súlyos a helyzete a községek-
nek. Az állam és a vármegye a közigaz-
gatási, rendőri, tanügyi és száz, meg száz 
egyéb feladatok  elvégzését követeli a köz 
ségtől, dj a rendkívül nagy terheket nem 
könnyíti meg. Ha a község anyagi hely-
zetének rendezése céljából például kölcsönt 
akar felvenni,  vagy egyéb szükséges pénz-
ügyi müveletet akar kötni, azonnal fel 
emeli tiltó szavát a vármegyei közigazgatás 
és az állam. Nem is szólva arról, hogy 
viszont sok esetben a községek éppen e 
felsőbb  hatalmasságok részéről kényszerít-
tetnek, liogy káros, sokszor valóban végze 
tes tervekhez adják hozzájárulásukat. Spe 
kuláns bankok, közgazdasági törtetők ke-
rítik vajmi sokszor hálójukba a teljesen 
magukra hagyott községeket, amelyek csak 
akkor érzik a felsőbbség  részéről a néha 
illetéktelen gyámságot, amikor fontos  ér-
dekeik forognak  kockán s amikor legsa-
játosabb ügyeinkbe egyszerre husz oldal-
ról is beleszólnak. 

Olyan a helyzet, hogy a községe 
boldogulását lelkén viselő jegyző úgyszól-
ván semmit sem érhet el jelenleg községe 
érdekében. Mindenütt csukva áll előtte 
az ajtó. A minisztériumokban meghallgat-
ják ugyan a naiv községi küldöttséget, 
amelyek azt hiszik, hogy a sok kilincse-
lésnek eredménye is lesz. Meghallgatják, 
de kérelmüket azon módon az irattárba is 
teszik s a nagy kilincselésnek nincs sem-
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mi haszna. Az egyedül álló, maga. ln-
gyatot község éppen olyan gyámoltalan, 
mint az előkelő rokonság, magas össze-
köttetések, kellő protekció liijján szűköl-
ködő ember. Nem tud semmit sem elemi. 

A városok megmutatlak már a példát, 
mint kell érdekeiket megoltalmazni és 
minden lehető hasznot a inagnk javára 
fordítani.  Közös akcióra léptek, szövetsé-
gek s ez a frigyük  már kezdi teremni 
áldásos gyümölcseit. Legutóbb, amint ez 
köztudomás», a kormány kél millió koronái 
adott a varosok segítésére. A községek-
ről itt is megfeledkeztek.  Manapság, amikor 
mindent csak szövetkezés, egyesillés se-
gítségével lehet elérni, igazán első angu 
például szolgálhat a községek elölt a 
magyarországi városok kitiinö szerve/ele. 
Minden egyes város kiilön-külön ügyei-
ben maga a szövetség jár el és kezd 
erőteljes akciót. lis az ilyen lépéseket 
amint a gyakorlat is megmutatta komo-
lyan veszik a< illetékes körök. A siker 
biztosabb, sót a legtöbb esetben egészen 
biztos. De csak azért, mert egyöntetű, 
nyomatékos sulylyal biró fellépési  tanú-
síthatnak. Iiz imponál mindenkinek. A 
kormánynak és hatóságoknak. 

De a községek védtelenül, elhagya-
tottan, minden erkölcsi támogatás nélkül 
kénytelenek küzdeni az egyre nehezedő 
siralmas viszonyokkal. A súlyos helzelböl 
csak egy kivezető ut van: 

Meg kell teremteni a magyarországi 
községek szövetségét. 

Egy hatalmas, erős szervezetet kell 
létrehozni, amelynek kebelében helyei 
foglaljon  az ország minden egyes községe 
kivétel nélkül. Igy egyszerűen leírva, vagy 
szóval kimondva el sem lehet képzelni 
azt az óriási erőt és jelentőséget, amelyei 
majd ez a szövetség képvisel. 

Erriőloimsok. 
Az ember nem hinné el, hogy milyen 

horribilis számot tesznek ki vármegyénk-
ben a kiderített erdei kihágások. A leg-
több vármegyénkben alig tudnak róla s 
ahol tudnak, ott is gyéren fordul  elő, de 
nálunk megérdemelné, hogy az erdei kihá-
gások meggátlására egy külön kormány-
biztost küldjenek ki. Talán ha nem bün-
tetnék a közigazgatási hatóságok, akkor 
sem lehetne több az erdei kihágások száma. 
Ezt bizonyítják az iktató könyvek évről-
évre rohamosan emelkedő statisztikái, me-
lyek egyszersmint szomorú tanubizonyi 
tékái, hogy miképpen ronlják székely 
testvéreink a megbecsülhetetlen értékel 
képviselő közvagyont. A legtöbbjét talán 
nem annyira a rosszindulat, mint inkább 
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i dermesztő hideg okozta kényszerűség 
vezeti, de bizony igen nagy azok száma, 
kik könnyű haszonlesésből lopják, ra-
bolják erdőinket, melyek amúgy is a gon-
datlanságból és rosszakaratból okozott 
tűzvészek, a folytonos  mesterséges kiter-
melés és az erdőtörvény által előirt kő-
telező beültetések elmulasztása miatt pusz-
tulnak, vesznek. A kötelező beültetések 
elmulasztását eléggé bizonyítják az erdő-
rendészeli áthágásokért az erdőtulajdono-
sokra kiszabott nagy összegű, ezrekre 
menü pénzbüntetések. 

Azl nem lehet mondani, hogy az er-
dei kihágások meggállásáról alkotott 1879. 
évi XXXI. t.-c. rendelkezései nincsenek 
végrehajtva, nincsenek betartva. Az erdők 
meglehetős szoros felügyelet  alalt vannak 
s kiliágók lulnyomó része elő is állit-
la'ik. A baj nem is ebben rejlik. Inkább 
abban keresendő, hogy az erdőtörvény 
büntetési sankciója nem elég hatékony 
arra, hogy az erdölopásokat megakadá-
lyozza. Mert a gyakorlatban oda lyuka-
dunk ki, hogy az erdei kihágásokért a 
meglehetős szigorú büntetések kiszabal-
nak, végrehajtatnak, de azrt elrettentő 
hatásuk absolute nincsen, sőt napról-napra 
rohamosan emelkednek. Ez azt bizonyítja, 
hogy az erdei kihágások meggátlását bár-
mily szigorú büntetések legyenek is, ezek-
kel elérni nem lehel, hanem valami más-
féle  orvosságról kellene gondoskodni. 

Az erdei kártevők túlnyomó része, 
mondjuk 50" n-a földönfutó,  szegény em-
ber, kiken nem lehet egy grislit fel-
hajtani. Büntetéstől nem fél,  az erdőlo-
pást nem tekinti lopásnak, azt nem tarja 
megbecstelenítőnek, mert már nemzedék-
ről-nemzedékre annyira átöröklődött, hogy 
hogy apáinknak is szabad volt erdőlni, 
nekünk is szabad, hogy ezt lörvénynyel 
kiverni belőlük szinte lehetetlenség. Ha 
idézik, becsületesen bejönnek a legkisebb 
koronás ügyben is, bevallják a kihágás 
elkövetését, liogy t. i. hoztam bárca nél-
kül egy gezdert az erdőből, miért meg-
kapják a büntetésüket. Pedig ezekben a 
gezderekben a túlnyomó rész levágott 
nyers fa.  Elmarasztaltatnak faérték,  kárté-
rilés, pénzbüntetés és eljárási költségek-
ben, de ők inkább arra kíváncsiak, hogy 
hány napi elzárást kell ezek helyett ki-
lölleniök. Megtörténik az is, hogy 60 
drb. levágott és ellopott csaposért 150 
koronát kellene fizessenek,  avagy 60 ko-
rona faértéknek  megfelelően  10 napi maxi-
malis elzárást szenvednek. De ezt szó 
nélkül kitöltik s nyugodtan mennek haza, 
hogy adandó alkalommal ismét lopják az 
erdőt. Szóval székely testvéreinknek az 
elzárás nem büntetés, sőt örvendenek, 
hogy igy télen, mikor otthon nincs mit 

csináljanak, berándulhatnak Szeredába egy 
pár napra. 

Ezeknek a törvényes erdőrontásoknak 
okát kettőben keresem. Egyik az, hogy 
mivel székely testvéreink, még vagyono-
sabbak is, inkább töltik ki büntetéseiket 
a közigazgatási fogházban,  mint fizetik 
meg annak összegét, a községi elöljáró-
ságnak a legszigorúbban kell eljárniok a 
szegénységi bizonyítványok kiállításánál s 
csak annak adjanak szegénységi bizonyít-
ványt, kinek absolute nincsen végrehaj-
tás alá vonható vagyona. Biztos vagyok 
benne, hogy ez esetben megcsappan az 
erdei kihágások száma, mert a székely 
fizetni  nem szeret, s ha leülheti fogház-
ban, még mindig megmarad neki az el-
lopott fák  által szerzett haszon. Ez a szé-
kely észjárás. Egyedül a csángó tartja 
dehonesztalónak a fogházat,  melyet egye-
nesen tömleeznek hiv. Erre nézve nem 
rég történt, hogy beillátván a hivatalba 
egy csángó, kérdeztem tőle, hogy .mi jóban 
jár?" Erre bizony fejét  megcsóválva, azt 
felelte:  „Nem valami jó istálom, mert a 
tömlecbe jöttem." Nincs is csángó, melyik 
szegénységi bizonyítványt kér, ha van 
neki valamije. 

A másik mivel szintén meg lehet aka-
dályozni az erdei kihágások jó részét, az 
ingyen fakiosztás  volna. Igaz ugyan, hogy 
vannak a községben úgynevezett szabad 
erdőlési napok, mikor bárcza váltásának 
ellenében szabad hulla- és hegyfát  hozni 
egy kijelölt erdő részből, de ez nagyon 
ritkán van s a mikép most gyakorlatban 
van, eredményt nem ér el, mivel sem a 
szükségletre nem elegendő, sem más irány 
(pld. építkezés, kertelés stb.) szükségletek 
kielégítésére nem alkalmas. Ezen utóbbi 
építkezésekre is meg kellene honosítani, 
hogy a székely gazda saját szükségletére 
jutányosán kaphasson fát  a közbirtokos-
sági vagy községi erdőkből. Olaszország-
ban tettek próbát az ingyenes fakiosztás-
sal és bámulatos eredményt értek el. 
Minlha egy csapásra megszűnt volna az 
erdőrontás, alig fordult  elő egy-'tét, számba 
nem vehető eset. Ezt a példát nékünk is 
jó lenne követni, mert ezzel megakadá-
lyoznék erdőink pusztulását. Hogy pedig 
ez égető kérdés, bizonyítják azok a köz-
vetlen hatósági közegektől érkező jelen-
tések, melyek arról szólnak, hogy nem 
bírnak a községgel, mert az egész köz-
ség kint van az erdőn, éjjel-nappal lopja 
azt s nem ismer se törvényt, se hatósá-
got, mert otthon veszi el az Isten hidege. 
Ujabban épen ezért nem egyszer kell csen-
dőri karhatalmat igénybe venni, mert az 
erdőőri személyzet, bármily lelkiismeretes 
is, elégtelennek bizonyult. 

Dr. Élthes  Gyula. 
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KÜLÖNFÉLÉK. 
— Tanltóoó válaszlát. A ditrói róm. kath. 

elemi népiskola egyik megüresedett tanszékére 
Kőszeghy Mariska oki. tanítónőt első helyre 
egyhangúlag megválasztották. Megerősítése bi-
zonyosra vehető. 

— Áthelyezések. Mint értesülünk Szigeti 
Gynla helybeli plébánost Kapnikbínyíra, dr. 
Szekeres József  kolozsvári (Szent Péter egy 
házmegye) plébános Csíkszeredába helyezte 
tett áL Dr. Szekeres József  vármegyénk szülötte. 

— Kaazlnó-cstély. Mint értesülünk, a hely 
beli Kaszinó szokásos kaszinó-estélyét folyó 
hó 4-én tartja meg, melyre az aláírási ivek 
kibocsájtaltak. 

— Házasság. Újvári Kassay József  Tirgu-
oknán (Románia) folyó  évi november hó 30-án 
házasságra lépett Ozv. Pap Istvánné szül. Ki-
rály Terézzel, Szépvizről. 

— Műkedvelői előadás. Városunk fiatal-
sága serényen készülődik egy táncmulatsággal 
egybekötött műkedvelői előadás rendezésére. 
Legjobb tudomásunk szerint Molnár Ferenc 
•Doktor ur«-ját szándékoznak előadni Szilvesz-
ter estéjén. A szerep kiosztások folynak  s re-
mélhetőleg a próbák már legközelebb meg-
kezdődnek. Az estély jőtékonycélu lesz, a hely-
beli szinügyi bizottság — élén Jeney László 
kir. ügyésszel — rendezi és pedig saját pénz-
tára javára, mely helyi szinügyi célokat, neve-
zetesen színpad átalakítás stb. szolgálna. Ha 
azonban műkedvelői előadást nem sikerülne 
Összehozni, ugy egy jól Összeállított matinét 
fog  rendezni a szinügyi bizottság, melynek 
szereplői már meg is vannak s az egyes szá-
mok érdekessége és tökéletessége nagyobb 
vonzerőt kölcsönözne, mint egy műkedvelői 
előadás, melynek rendezése igen nagy fárad-
ságba kerül. Itt említjük meg, hogy a szinügyi 
bizottság folyó  évi november hó 25-én ülést 
tartott, melyben elhatározta, hogy a -Vigadó 
hangverseny termét hat páholylyal látja el 
ezek sürgős elkészítését 2500 korona költség-
vetéssel vállalatba Vécscy és Rudics cégnek 
kiadta, kik kötelesek folyó  hó 25-ig azt átadni 
a szinügyi bizottságnak. E páholyok a Szil-
veszterkor rendezendő estélyre már kiválthatók 
lesznek. Az érdeklődés az estély iránt termé-
szetesen nagy és előreláthatólag erkölcsiekben 
és anyagiakban lényes eslélyben lesz részünk 

— Oá) Sándor a királynál. Gyergyóalfalvi 
Gál Sándor képviselőházi elnököl a király 
héten fogadja  kihallgatáson. 

— Kossuth hamvainak végleges elhelye-
zése. A Kossuth-mauzoleum végleg elkészült 
és Kossuth Lajos hamvainak elhelyezése is 
folyó  évi november hó 25-én országos ünnep-
ség keretében nagy fénnyel  és pompával meg-
történt. Részt vett a kormány teljes számban, 
élén Wekerle Sándor miniszterelnökkel, a szé-
kesfőváros,  az egész hivatalos Magyarország és 
vidékről sok törvényhatóság és város küldött-
sége. Ott volt Kossuth Lajos fia  Lajos Tivadar 
is, ki ez alkalomra jött haza Olaszországból. 

— Esküvők. Vákár Lajos helybeli keres-
kedő és banktisztviselő folyó  évi november hó 
27-én tartotta esküvőjét Csíkszeredában Sprenc 
Olgával. 

— Tódor Antal gyergyótölgyesi lakos, 
takarékpénztári igazgató, folyó  hó 27-én tar-
totta esküvőjét Kölló Annával, Köliö János 
Csikvármegye magánjavai gazdatisztjének ked-
ves leányival. 

— Helyreigazítás. Lapunk mult számában 
•Egy nagy fakereskedő  bukása* címen közle-
mény jelent meg, melyben az foglaltatott,  hogy 
Popper Bertalan, ki ellen a bécsi kereskedelmi 
törvényszék csődöt rendelt el, vármegyénkben 
is több helyen érdekelt. Mint illetékes helyről 
értesülünk, e közleményünk téves információn 
alapult, minélfogva  a helyreigazításnak kész-
séggel adunk helyet. Eltekintve ugyanis attól, 
hogy a Popper Bertalan ellen elrendelt csődöt 

bécsi legfőbb  törvényszék felebbezés  folytán 
feloldotta,  ezen Popper Bertalan vármegyénk-
ben érdekelve egyáltalában nincs. Vármegyénk-
ben ugyanis Báró Popper Sándor, az >Unio« 
erdőipar részvénytársaság igazgatója érdekelt, 
ki azonban nem azonos Popper Bertalannal s 
igy közleményünk is e két név összetévcszté-
sén alapult. 

— Skarlát. Alig mult el városunkban a 
minden évben jelentkező bárányhimlö, már is 
fellépett  a skarlát. Bár eddig még csak szór-
ványosan jelentkezett, mindazonáltal most kell 
elejét vennünk, nehogy jirviuyszerűleg lépjen 
fel.  Vidéken azonban mindenfelé  megrendül-
tek a közegészségügyi viszonyok. 

— Felhívás. A Csikvirmegyei Gazdasági 
Egyesület a követköző felhívást  küldötte ne-
künk : -Egyesületünk közgyűlése arra utasítta-
tott, hogy vármegyénk azon előkelő birtoko-
sait és intelligens lakóit, kik ez ideig egye-
sületünknek nem tagjai, de kikről feltehető, 
hogy vármegyénk gazdasági és közgazdasági 
élete iránt érdeklődéssel viseltetnek s c téren 
elmaradt állapotaink javítását óhajtják, keres-
sük meg azon kérelemmel, hogy egyesületünkbe 
tagokul belépjenek s ezzel működésűnket ugy 
szellemi, mint anyagi téren támogatni szíves-
kedjenek. Egyesületünknek a mai napig 403 
tagja lévén, ezen felkérésünkkel  alkalmat kere-
sünk arra, hogy vármegyénk minden egyes 
intelligens lakóját társadalmi munkálkodásunk 
részesévé tegyük s törekvésünk az, liogy tag-
jaink közül ne hiányozzék senki, akinek közre-
működése a közre nézve hasznos lehet. Ezen 
kérelmünkkel nem pusztán hazafias  áldozatot 
kérünk, mert az a csekély tagsági dij, melyet 
tagjaink az egyesület pénztárába évenkint fizet-
nek, csak puszta elismeréseül tekinthető a tár-
sadalmi együvé tartozásnak és az együttmű-
ködés előnyeinek és súlyának, mert egyesüle-
tünknek módjában áll a tagoknak nyújtott elő-
nyök révén azt sokszorosan viszonozni. Ezek 
alapján azon hazafias  kéréssel fordulunk  1. cím-
hez, hogy egyesületünkbe (Csíkszereda, vár-
megyeház) belépni szíveskedjék. Egyesületünk 
28 évi működése elég ajánlat arra, hogy vár-
megyénk intelligens gazdaközönségének támo-
gatására számithasson s igy feleslegesnek  tart-
juk kérelmünknek bővebb indokolását. Tagsági 
dij egy évre 2 korona. 

— A hó és a tobogán. A hosszú szép 
ősz után végre megeredt a hó s vastag fehér-
lepellel födte  be a földet.  Nyomban utánna 
dühöngeni kezdett a csíki siroccó s ma már 
nyakig vagyunk a hideg, szeles télbe. Bunda 
legyen az, melyik megvéd a hidegtől. A hó-
nak első jelensége a tobogán, ez az intelli-
gencia részéről ujabban (elkapott testedző sport, 
mely a mily élvezetes, ép oly egészséges is. 
Városunk fiatalsága  már a lavaly nagy siker-
rel kapta fel  ezt a sportot, miben nagy előny 

vidékünk hegyes-dombos vidéke, mely annyira 
kedvez a tobogánsportnak, hogy talán a Tátrá 
ban sincsenek különb és alkalmasabb helyek 
tobogánpálya létesítésére. Az idei télen nagy 
tobogánozásra készül városunk fiatalsága,  sőt 
az öreg urak, de még a hölgyek is nagy haj-
landóságot mutatnak e sport Ozése iránt. Ker-
tész Tódor nem győzi szállítani a Zeppeline-
ket és a Viharszárnyakat, melyek — akárcsak 
Blériot monoplánja — a legbiztosabb korminy-
készülékkal vannak ellátva, mi által sok csizma-
és cipőtalp megmenekül az enyészettől. Az is 
nagy előny, hogy egy kőhajításnyira felülünk 
a tobogánra s motor nélkül jobban száguldunk, 
mint egy repülőgép, vagy automobil. A fiatal-
ság most azon fáradozik,  hogy szervezett tár-
saságot hozzon össze, mely a közeli zsögödi 
hegyeken egy hosszú, mesterséges pályát lé-
tesítene. Addig is a tobogánozás vigan foly  a 
napnak minden szakiban a legközelebbi dom-
bokon. 

— Vörheny betegség Szépvizen. A korai 
ősztől kezdve szedi ildozatit ez emberölő be-
tegség. Különösen pusztít a gyermekek sori-
ban. Az erósebb szervezetű, jobban táplált és 
kellően gondozott gyermek megbírja e beteg-
séget; a gyenge idegzetű, éhséggel küzdő és 
elhanyagolt kicsinyek pedig ildozatul esnek. 
Napról-napra növekedik a betegek száma. A 
ragályt jelző piros cédulák már közönségessé 
váltak. Ezzel szemben a hatósági erélyes óv-
intézkedés még késik. A tankötelesek közül is 
már sok a beteg. A helybeli orvos alig győzi 
a betegek litogatisát. Célszerű lenne, ha a 
közegészségügyi hálósig mir most megtenné 
a szükséges intézkedéseket cs a községi elől-
jirósigot szigorú rendelettel utasítani, hogy a 
társas összejöveteleket tiltsa be s különösen 
az egyes temetéseknél előforduló,  könnyelmű 
csoportosulást és torozist karhatalommal aka-
dályozza meg. Félni lehet, l.ogy a késedelmes 
intézkedés nein fogja  megakadályozni a beteg-
ség tovibb terjedését s igy egy egész gene-
ráció élete esik ildozatul e kórnak. I'ereheai. 

— Halálos baleset a Székely erdőipar 
részvénytársaságnál. Görbe János, ki a Szé-
kely crdőiparnil huzamosabb ideig dolgozott, 
munka hiinyiban ezelőtt 2—3 héttel kilépett. 
Mult hónap 24-én a telepre ment, hogy meg-
nézze lesz-e újból munkija, s miután még 
alkalmazist nem kapott, magihoz akarta venni 
csikinyit, mely a körfürész  pincéjében volt, 
azonban véletlenül a körfűrész  szijjira esett, 
mely őt egyik kerék körül fordítva  — megölte. 

— öngyilkosság. Gibor Miklósné a gyi-
mesközéploki állomás közelében — eddig isme-
retlen módon elpusztította magát. 

— Megmarta a veszett kutya. Szőcs Ta-
mást Gyimesen egy veszett kutya megmarta. 
A kutyin — mint a gyimesi illatorvos jelenti — 
a veszettséget megillapitottik. A hatósig intéz-
kedett nevezettnek a Pasteur-intézetbe szállí-
tása irint. 

— Tflz.  Csikrákoson folyó  évi november 
21-én Silló József  és Simon József  istilója 
kora reggel a benne lévő gazdasigi eszközök-
és takarminynya! együtt teljesen leégett. A 
kár körülbelül 5046 korona, miből Simon Jó-
zsefnek  400 koronija biztosítás folytin  meg-
térül. A lUz keletkezésének oka ismeretlen. 

— Verekedések. A rakkottyislelepi csend-
őrörs jelenti, hngy Baliga Imre Bodog Györ-

gyöt, a barátosi gőzfürészgyárnil  egy fahuzó 
csákánynyal ugy homlokon ütötte, hogy rajta 
orvosi vélemény szerint 24 napig terjedő sé-
rülést okozott. 

— Szentdomokoson Gibor Katalint, Gibor 
Gibor egy jó darab bükkfa  bottal verte meg, 
ugy, hogy sérülései körülbelül 30 nap alatt 
gyógyulnak meg. ' 

— Madarason ifj.  Kedves Andris november 
22-én d. e. 10—11 órakor Biró Andrist egy 
vasásóval fejbe  ütötte. Sérülése körülbelül 20 
nap alatt gyógyul meg. 

— Marucza Gergely és Váncsa Gergely 
gyimesbükki munkisok folyó  évi november 
hó 21-én este 9 óra tijban előbb Galaczi Pé-
tert, később Sziligyi Mártont egy-esy fadorong-
gal ugy elverte, hogy Galaczi 12 nap, Szilágyi 
20—24 nap alalt gyógyul ki a kapott sérülé-
sekből. 

— Jogi vizsgákra való készülés 
megkönnyítése. Érdekes és célszerű in-
tézményt honosított meg a Kolozsvárt 
Malom-utca 14. szám alatt működő jogi 
szeminárium. T. i. azon jogszigorlók ér-
dekében, akik szigorlatuk letétele előtt 
Kolozsváron csak rövid ideig tartózkod-
hatnak, olyan rendszert honosított meg, 
mely lehetővé teszi azt, hogy a vidékiek 
otthon elkészülhessenek, esetleg irodai, 
vagy más teendőik végzése melleit. T. i. 
az anyag essenciáléját magukba foglaló 
jegyzeteken kivül oly jegyzeteket is ké-
szített, amelyek teljes rendszerességgel az 
egész anyagot olyként foglalják  magukban, 
hogy a tankönyveket helyettesitik, az ösz-
szes szigorlati kérdéseket felölelik  és a 
magyarázást nélkülözhetővé teszik. E jegy-
zeteket a vidékieknek kikölcsönzi és azok 
abból ollhon elkészülve u. n. recapituláló 
kurzuson vesznek részt Kolozsvárt 1—2 
hétig. Továbbá naponta próbaszigorlato-
kat tart, melyeken az intézeten kivül ké-
szültek is díjmentesen részt ve.helnek. — 
„Tájékoztató a jogi szemináriumról* cimit 
könyvet a szeminárium vezetősége ingyen 
megküldi. (Cim: Jogi szeminárium, Ma-
lom-utca 14. sz. I. emelet). 1-15 

NY1LTTER. 
(E rovullmu közlöttekérfc  iiein felelős  a szerkesztő). 

H A 
még nem járatja okvetlen fizesse  elő 
január hó elsejével az elismert leg-
jobb magyar napilapot 

:,AZ U J SÁG"-ot. 
MEGRENDELŐ CIM: 

„AZ UJSAG" BUDAPEST. 
Egyes p é l d á n y o k minden ujság-
e l á r u s l t ó n á l k a p h a t ó k . 1 

A „CSÍKI LAPOK" TÁRCZÁJA. 
Jön még.. . 

I. 
Jön még Tavasz... Jön mig leány, 
Ki olyan szép lesz, mint te voltil... 
S mint egy szavad viliimként sujlja, 
Tört szivemben felépül  újra 
Az oltár... 
Jön még Tavasz, midőn a sziv 
Lobogó szerelemre vágyik... 
S mit kértem tőled szivszakadva, 
Azt majd szó nélkül is megadja — 
A másik... I 

Valahol... 
n. 

Valahol a faluvégén 
Víg muzsika járja. 
Valahol a faluvégén 
Most esküszik hófehérben 
Kerekes Borbála... 
Valakit a faluvégén 
MegOlt a nagy szégyen. 
Egyszerű fakoporsóba 
Halva fekszik  Bogár Jóska 
Talpig feketében... 

Siliga  Ferme. 

Havaz. 
Budapest, 1W.I. november 23. 

Végre itt az ildott hó. A lányok és gyerekek 
öröme hatirtalan. Az utca gyerekek az utcin 
kergelik, űzik a vaskos hópelyheket. Siet min-
denik legalib'j annyit OsszegyJjte.ii a járdáról, 
honnan, honnan, nem, hogy ő legyen az első 
hógomolyázó. övé legyen az első hógomolya. 
Az uri gyerekek — Pesten mindenki ur, kinek 
mir olyan lakása, szobája van, hogy nappal 
is benn maradhat — a szoba ablakibál nizik 
sóváran a havazist és azon mulatnak, hogy 
estében egy-egy testesebb pelyhet kivilasztnak 
és kisérik szemmel. Nini most ott száll a ké-
ménynél, most kikerülte, most leszállt az útra, 
most a villamos elé került... Vége. Szegény 
hópehely, mily rövid életo voltl 

Bizony más az uri gyerek, más az utca 
gyerek mulatozása I Ugyanazon mulatnak és 
mégis más. Az egyik benne van. Kergeti s 
tán elfogja  a neki tetsző pelyhet, szétmorzsolja 
kezei kOzOtt, megnézi milyen szép szabályos 
alak... Vájjon hogy is keletkezhetett ? A misik 
az ablakon keresztül nézi és irigyli amazt 
Nem igy van-e a neveléssel is ? t Az utca gye-
reket korán kiengedik, dobják az életbe. Hamar 

beleszokik, kiismeri magii, mig a misik ott is 
sokszor szemlélő marad. Nem engedik ki, mert 
meghűl... Végül ő maga sem mer rnenni — 
meri... hátha mighül I Anyák ne féltsétek 
gyermekeiteket a meghűléstől, legfennebb  csak 
a cipőjük lesz siros I 

Tovibb havaz. Nemcsak a melancholiára 
hajló, de valószínű minden emberre hatissal 
van a hó. Olyan megnyugtató hatissal. Talin 
azért, mert az az egyhangú fehérség  mindent 
eltakar, ami a fanlaziit  foglalkoztatja.  Az ember 
lelke nyugszik a hómező láttán. Az előtt egy 
falomb,  egy árok, egy kő, kerítés mind foglal-
koztatták a szemlélőt; most minden fehér, 
minden hó és beláthatatlan. Még a domb is 
kisebbnek tűnik. 

És az ur, az kihasználja a mulattatást I 
Még mindig havaz. És hiiba foglalkozik 

az agy. A hó ingerli. Ha kinézek az ablakomon, 
előttem a Svábhegy. Fehér, összeolvad a felhő-
vel. Fehérleple alig szakad meg itt-ott. Valószínű 
ott ut van. Ott a mozgás, az élet. S az élet 
könyörtelen. Eltapodja a havat Oldözi a fe-
hérszint. Ahol emberek járnak, ott a hó rövid 
életű. Sár lesz belőle. A legutálatosabb sár, 
mely ragad az ember lábihoz. 

És Pest? Itt minién utca, minden ház. Itt 
nincs a hónak maradása. Ha lehullott a lu>, 
jön a szekér, kocsi, villamos és a sok ember: 
széttapodják. Ekkor is sár lesz. Pest eltiporja 
a fehérséget.  Ha véletlenül egyik éjjel belopoz-
kodik, fészket  ver az utcán az ártatlanság szine, 
akkor jönnek reggel a lapátosok és kirhala-
lommal elhordjik, elpusztitjik a szép, friss  ha-
vat. Hiiba az ártatlansig legtöbbször utjiban 
ill annak, aki »él«. Ha a hiztetején marad 
valami fehér,  az két napig marad fehér.  Jön a 
misik ellenség: a kultura. A gyári kémények 
nehéz füstje  a legtisztább havat is két nap 
alatt bekormozza. A szegény hó ott marad az 
alacsonyabb, magasabb házak tetején és . . . 
feketétik. 

Minden ellensége itt a fehérnek,  a naivság-
nak. Kegyetlen kiábrándítást végez a rideg élet. 
A Svábhegyen még utak vannak. Azon tul mir 
az is csak kevés. Van még olyan hely is, ahol 
ember nem jir, ahol még a természet uralko-
dik. Ott fehér  még minden. De némi elégtétel 
az embernek, hogy nincs sefaol  az a fehér, 
az a vastag, az a szűz tiszta hó, mely el ne 
menne. Ha máskép nem: elpárolog. 

(-V) 
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K Ö Z G A Z D A S Á G . 
A .Heran* Magyar AltaUuM VálttA'M Rész 
vrayttraa«i|, M a tat, heti jelentése a töndí-

forgalMr  I és pénpbcírM. 
Bu l.pest, 1909. november 25 

A tőzsde irányzata a lefolyt  hét első nap-
jaiban szilárdulást mutatott, miután a belpo-
litikai válságnak megoldására kedvező kilátások 
jelentkezvén, nagyobbmérvü véleményvásárlá-
sok eszközöltettek. Később azonban, midőn 
a Bécsben tartott koronatanácsnak eredmény-
telen lefolyása  ujabb bonyodalmak veszélyéi 
hozta felszínre,  az értékpapírpiacon bizonyos 
tartózkodás kapott lábra, anélkül azonban, hogy 
a szilárd alaphangulat teljesen veszendőbe ment 
volna. Ez azon körQlményuyel magyarázható, 
hogy a külföldi  tőzsdékről és ipari körzetekből 
érkező jelentések állandó javulás jellegével bír-
nak, továbbá, hogy még inindig nem szűnt 
meg a politikai helyzet bjkés kibontakozásába 
vetett bizalom. 

Egyes kivételektől eltekintve a vezető érté-
kek árfolyamában  alig állóit be lenyeges vál-
tozás a mull heti színvonallal szemben, de a 
tőzsde hangulatából kiérezhető ama prediszpo-
zició, hogy minden netalán jelentkező kedvező 
momentum az áifolyamok  színvonalának eme-
lésére használta->sék fel.  Nagyobb áremelke-
dést értek el a Magyar leszámítoló és Penz-
váltóbank részvényei, melyekben igen nagy 
forgalom  fejlődött  ki, továbbá élénk kereslet-
nek öneudtek a Magyar Jelzálog Hitelbank 
részvényei, amit az intézet kedvező Üzletme-
netével általánosságban és különös.n a sorsjegy-
üzlet fejlődé,ével  hoznak kapcsolatba. A Ma 
gyar kereskedelmi részv\ nytársasági részvények 
a hét legutolsó napján újra az érdeklődés elő-
terébe kerültek, miután a d. Harcourt-féle  nagy-
kiterjedésű birtoknak megvételére vonatkozó 
üzlet liir szerint — a perfektuálás  stádiu-
mába jutott. Továbbá kereslet mutatkozott Első 
magyar általános biztosító társasági részvé-
nyekben és Magyar cukoripar részvényekben is. 

A befektetési  értékek piacán kiemelendő a 
4°'p magyar koronajáradéknak, valamint a 
magyar állampénztári jegyeknek szilárdsága, 
mely körülményben a pénzviszonyok javulása 
tükröződik vissza és az állampénztárjegyek 
iránt a legutóbbi napokban a kölföld  érdeklő-
dése is újra észlelhető volt. 

Elénk mozgalom fejlődött  ki a sorsjegy-
piacon és mig eddigelé csakis a régebb keletű 
sorsjegynemek tüntettek fel  rohamos áremel-
kedést, ugy, hogy egyes kategóriák 20—30 
koronával szilárdultak, addig a legutóbbi na-
pokban a Magyar Jelzálog Hitelbank konver-
zionális sorsjegyek és a Pesti Hazai Első Ta-
karékpénztári sorsjegyek is vásároltattak nagy 
tételekben. Ez utóbbiak azon liirre, hogy a 
kibocsátó intézet rendelkezésre állott, sorsjegy-
állományát teljesen kiárusította, 109.50-ig emel-
kedtek anélkül, hogy a tőzsdén jelentkezett 
kereslet teljes kielégítést nyerhetett voln. Tekin-
tettel egyrészt azon körülményre, hogy a sors-
jegyszükséglet már a régi sorsjegyeknél évről-
évre nagyobb arányokat öltő kisorsolása foly-
tán is állandóan növekszik, másrészt arra, liogy 
a Magyar Jelzáloghitelbank konverzionális sors-
jegyeknek jelenlegi 131 koronás cs a Pesti 
Haza Első Takarékpénztári sorsjegyeknek 209.50 
koronás árfolyama  az egykori 155, illetőleg 
175 koronányi árakkal szemben még mindig 
jelentékeny különbözetet mutat, az általános 
vélemény oda irányul, hogy ezen sorsjegyne-
mek árfejlődése  még korántsem tekinthető befe-
jezettnek. 

melylyel ismeretlen lányt feleségévé  tenni ki-
ván. A kérelem egy koronás bélyeggel ellátott 
kérv> nyforma,  szokásos felzettel. 

Váronkeöi váronülő Váró Enfrosina  kisasz-
szonynak. 

Alattirt nőtlen nagykorú azon kéréssel já-
rulok urleány őnagysága elé, hogy hozzám 
tcleségOl jönni méltóztassék. Kérésem támo-
gatásául 10 darab mellékletet csatolok. 

lsinei-ulleuiil in teljen linztelultel: 
•SehheUmtármimí  Jnknh 

nfitlen  mtfiykoru. 
A mellékletek: I. Születési bizonyítvány. 

MrlvIvei X. .1. ni- Ili, Mily itjii. liogy ínég nem mull 
50 t-ve*. 

2. Vagyoni kimutatás. i Helyivel X. .1. ur ki-
inutulja HUOO knlitllu értéket kitevti t. lile* 
lyet llugvtlélljélnl iiliikült s jlivil li-/I" i.,''!I.'̂ li;i 
Vilii bele íektelM-1. 

3. Erkölcsi bizonyítvány. (Knn.k inuusá|;ii 
szerint X. .1. Ili' elknlesiis l.'p'nv életei éli és !,;. 
géliyktiri kíitele/.ett»éj,eillek II/ egész vullilli»! ele-
get lett 

•I. Szabó bizonyítvány, illelvlyel X. .1. ur 
SZilhi'ijil hitelesen î il'/.«,ljil. Iln;:y sy.állthi|!l nem llll-
KViit'ti Zll-tS klil'iilill l'.P lilléruél'. 

5. Orvosi bizonyítvány. X. .1. ur i'jtéi.z»ép-B 
testii és nem liir lietê es hiíjllillinkkiil 

6. Bizonyítvány a susztertől. iTiu-tuzás -IJII 
kllliuill NO lillél'.. 

7. Családi kimutatás. iX. .1. m- két nő» liv.'r-
rel i'einli-lkezik i. 

8. Temetési bizonylat. iN. .1. ur nnyju '1 éve 
meghűlt és eltemet le tték, tehát .t»k:ib ur iiuyós-
mentes térjjeliilt'. 

9. Jövedelmi kimutatás. i.X. .1. ur 
tiazrvisell'íi tizi-lése 24HII korolul. HIHI kllliillü luk-
péiiz. |->|||| Unnia i.szlulék 11lö ii-ns 
kuiOllH kiirt ynlie vétel). 

10. Tervrajz. |X. .1. ur közti leemlöbelijévet 
leellllii lukiísuk beosztásút. 

Azt hiszem ilyen ulmutatás mellett a kör-
nyéken nem marad több agglegény, ha csak 
azért nem, mert a közigazgatási hatóságok a 
íeniiti bizonyítványokat munkatorlódás miatt ki 
nem állíthatnák. ír-/ 

Szerkesztői üzenetek, 
Xcfelvjtx.  Versei kiiziit; ueiu találtunk egyet 

(tem. mely küziilhető lett volliu. Azt ;i tiiuáesot 
uiljilllk, litigy etérell Ileis iii'iili.ilkozzék, mert na-
gyon ImláilillliUl mesterség. Hu érez llliigábiill tehet-
séget, próbáljon novellát Írni, mi szívesen liigiid-
juk, ilu esuk ugy, lm jók és eUrigiiilliiitúk lesznek. 

11. ,/. AiMig is. Mlî  személyesen érintkezhet-
nénk, nngyun szívesen látjuk. A múltkor u nissz 
cimzés miutt volt késés. 

/'. Ii. IMv és «zur kiisziiuet! 

Eladó egy belső telek kőházzal 
és melléképülettel együtt, a Hargita-
utcában, a gőzfürdővel  szemben. Bő-
vebb felvilágosítást  ad e lap kiadóhivatala. 

C S A R N O K . 
Karc.*) 

Azt hiszem szolgálatot teszek a köznek, ha 
a ma már nemzetrontás számba menő agg 
legény járványnak útját kívánom állani. Ne 
filozofáljunk.  Első az, hogy minden ép testtel 
és lélekkel bíró embernek meg kell házasodnia. 
Még pedig a legridegebb önzésből kiindulva. 
Gondoljon csak minden fiatal  ember aggkori 
elhagyatottságára. Ne is szóljunk a társada 
lomnak tartozó kötelességekről. És az állam 
is — érdekeit védendő — már törvényt ké-
szül hozni az agglegényi adóról I Milyen fu-
tás lesz az. A 70 éven alóli vénleányok szivei 
megdobbannak! Kap ide, kap oda az ember 
feleségért  és örült tülekedés lesz. Utazás, le-
velezés stb. Hogy megkönnyítsem e modern 
üzleti levelezést és sok utazást feleslegessé 
tegyek kedves agglegény olvasóinknak, közre-
adom egy 35—50 éves agglegény kérelmét, 

*> Agglegények figyelmébe. Szerk. 

Sz. 50-1909. 
közb. 
Árverési hirdetmény. 

Csíkszereda város közbirtokossága ré-
széről újólag közhírré teszem, hogy neve-
zett közbirtokosságnak tulajdonát képező 
„Odor" nevü erdörész mintegy 800 k. 
hold területén levő 4178 111* lucfenyő 
haszonfa,  10524 in3 első minőségű bükk 
hasábía és 3347 ni* dorongfa  41650 ko-
rona (negyvenegyezerhatszázötven) ko-
rona kikiáltási ár mellett Csikszereda vá-
ros tanácsházánál 1909. évi december 
hó 5-én délelőtt 9 órakor tartandó zárt 
írásbeli ajánlattal egybekötött nyilt szóbeli 
árverésen el fog  adatni. 

Bánatpénz a kikiáltási ár 10%. 
Az 1 koronás bélyeggel ellátott zárt 

ajánlatok szintén 10"/. bánatpénzzel lá-
tandók el. — Az ajánlatban kijelentendő, 
hogy ajánlattevő az árverési és szerző-
dési feltételeket  ismeri és magát azoknak 
aláveti. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az árverési feltételek  és a becslésre 

vonatkozó közelebbi adatok a közbirto-
kosság elnökénél megtekinthetők. 

Csikszereda város közbirtokossága: 
Csikszereda, 1909. november 7-én. 

Dávid Lajos, 
birt. elnök. 

A mélyen tisztelt ®®®® 
®@© közönség figyelmébe! 
Van szerencséin a mélyen tisztelt 
nöi és férfi  közönség szives tudo-
mására hozni, miszerint üzletemet 

MANIKŰR-TEREMMEL 
bővítettem kl, hol mindenkor egy 
elsőrendű alkalmazottam áll a kö-
zönség rendelkezésére. Tisztelettel: 
Fekete Vilmos fodrász,  Csíkszereda. 

w 

I 

A L K A L M I Y L T L L ! 
Remek zsebóra lánccal 
együtt csak 3 korona 

90 fillér. 
Nagy raklárk .szloU't sze-
rez U tu be ugy, hogy en-

nek folytán:  egy ezust Brilánia 
36 óniig járó ankcr-rciMontoir sveici 
szerkezetű órát szép lánccal együtt 
3 korona 90 fillérért;  egy elektro-
goldin anker-remontoir 36 óráig 
járó kiválóan liliom sveici szerke-
zetű órát 4 korona 90 fillérért  szál-
lítok. Három évi jótállás! A szál-
lítás utánvétellel történik. Órákról, 
ékszerekről dus választékú képes ár-
jegyzéket kívánatra azonnal küldök. 
CYPRES IGNÁC ÁRUHÁZA 

Krakau, Floriani-utca 49. 
Ábrákkal gazdagon ellátott árjegyzék 
kívánatra ingyen küldetik. A fent  meg-
jelölt órák az árjegyzékben nem for-
dulnak elő, mivel az e^y alkalmi vétel. 

Nem megtelelő árukért a pénzt visszaadom. 
•J (i 

M e n e s - m a g y a r á d h e g y -
aljai szöl lőnagybir tokos 
megbízható, szorgalmas 

ÜGYNÖKÖT 
kerea, Csik, Háromszék 
és G y e r g y ó v idékere 
előnyős feltételek  mellett. 

Ajánlatok küldendők e lap 
kiadóhivatalához „ B i z t o s E 
j ö v ő " jelige alatt. 3-5 jj 

TÖRLEY 
PEZSGŐ. 

Szám 1125—909. 3-3 

Hirdetés. 
Csikcstttószeg község vadászterülete 

1910. évi jauuár hó 1-töl 6 egymásután 
kővetkező évekre a legtöbbet Ígérőnek 
bérbe fog  adatni 

Az árverés CaatiWog községházánál 
1909. évi december h ó 19-én d . 
e. 8 ó rakor fog  niegtartartatni. 

Caatószeg, 1909 november 9. 
Reck Ferenc, Ifj.  Darvas Albert, 

k. jê yzn. 

Szám 1125-909. 3~3 

Hirdetés. 
Csikszentsimon község vadászterü-

lete 1910. évi január hó 1-től 6 egymás-
után kővetkező évekre a legtöbbel Ígérő-
nek haszonbérbe fog  adatni. 

Az árverés Caikszentsimon község 
házánál 1909. évi d e c e m b e r h ó 
12-én d. e. 8 ó rakor fog  megtartatni. 

Csikszentsimon, 1909. november 9. 
Reck Ferenc, Ifj. Virág Mihály, 

k. biró. 

k. biró. 

Köhögés, rekedtség és burut ellen legjobb a 

Réthy-féle  pemetefű  cukorka. 
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határo-
zottan Rethy filét kérjünk, mivel tok haszon-
talan utánzata van. — Egy doboz 60 fillér. 
Csak Réthy-félét  fogadjunk  el. 

Szám 12068—909. tlkvi. 
Árverési hirdetmény kivonat. 

A csíkszeredai kir. törvényszék, mint telek-
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Csikmcgye 
árvapénztára végrehajtatónak, Szakács Gergely né 
szili. Puskás Marika, illetőleg ennek jogvcvöje 
Krausz Mihály csikszentdomokosi lakos végre-
hajtást szenvedő elleni 311 kor. 76 fill.  tőke-
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyé-
ben a csíkszeredai kir. törvényszék mint telek-
könyvi halóság területén levő, Csikszenttamás 
község halárán fekvő,  csikszenttamási 51. sz. 
tljkvben A. ţ alatt foglalt  alább felsorolt  ingat-
lanokból Krausz Mihály nevén álló */,a rész 
jutalékára és pedig az 1. rdsz. 77?a., 77/b., 
77 c. hrsz. belsőségre 332 kor., 2. rdsz. 105., 
106., 107., 108. hrsz. a. belsőségre 160 kor, 
4. rdsz. 3-10., 348. hrsz. a. kert és udvarra 88 
kor., 5. rdsz. 1749., 1750., 1751.. 1752/a. hrsz. 
a. szánlóra 209 kor., 6. rdsz. 2015., 2016. hrsz. 
a. szánlóra 39 kor., 7. rdsz. 2309/2. hrsz. a. 
szántóra 27 kor., 8. rdsz. 2527. hrsz. a. szin-
tóra 14 kor., 9. rdsz. 4175/2. hrsz. a. szántóra 
7 kor., 10. rdsz. 4221., 4222., 4226. hrsz. a. 
szántóra 47 kor., 11. rdsz. 4654. hrsz. a. szán-
tóra 15 kor., 12. rdsz. 5998. hrsz. a. kaszálóra 
63 kor., 13. rdsz. 6270. hrsz. kaszálóra 63 
kor., 14. rdsz. 6757. hrsz. kaszálóra 203 kor., 
15. rdsz. 8081. hrsz. szántóra 35 kor., 16. rdsz. 
8600., 8601/a. hrsz. szántóra 20 kor., 17. rdsz. 
8603. hrsz. a. szántóra 15 kor., 18. rdsz. 8668. 
hrsz. szántóra 15 kor., 19. rdsz. 8761/a. hrsz. 
szántóra 27 kor., 20. rdsz. 8780. hrsz. szántóra 
13 kor., 21. rdsz. 8917., 8918. hrsz. szántóra 
30 kor., 22. rdsz. 8923 a., 8923/b„ 8923/c. 
hrsz. a. szántóra 50 kor., 23. rdsz. 8939. hrsz. 
a. szántóra 50 kor., 24. rdsz. 8956. hrsz. szán-
tóra 16 kor., 25. rdsz. 8962., 8963., 8964., 
90151. hrsz. a. szántóra 84 kor., 26. rdsz. 
9776. hrsz. a. szánlóra 14 kor., 27. rdsz. 10546/a., 
10546 b., 10546 c. hrsz. szántóra 16 kor., 28. 
rdsz. 10973. hrsz. a. kaszálóra 65 kor., 29. 
rdsz. 10979. hrsz. a. kaszálóra 115 kor., 30. 
rdsz. 113 1. hrsz. a. kertre 19 koronában meg-
állapított kikiáltási árban azzal, hogy az 1., 2. 
hrsz. a. ingatlanokbóli jutalékok a kikiáltási ár 
felénél,  a többi ingatlanokbóli jutalékok a kikiál-
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron eladatni 
nem fognak  és hogy vevő a bánatpénzt a végrh. 
novella 25. §-a értelmében kiegészíteni köteles, 
az árverési elrendelte, és hogy a fentebb  meg-
jelölt ingatlanok az 1909. december 18-lk 
napján délelőtt '/,12 órakor Csikszenttamás 
községházánál megtartandó nyilvános árverésen 
adatnak el. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lanok becsárának 20 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-ban jelzett árfo-
lyammal számított és az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképpen ér-
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bá-
natpénznek a bíróságnál előleges elhelyezé-
séről kiállított szabályszerű elismervényt át-
szolgáltatni. 

A kir.  itték,  mint tlkvi  hatóság. 
Csíkszereda, 1909. szeptember 30-án 

Qecző Béla, 
G> Ur. tszékl biró. 



C S Í K I L A P O K 49. szám. 

Iroda: Tusnád. S z á s z é s 1 2 Z o t t o - l ó s . T - U J S z a - é i c L - I roda : Tusnád. 
h á t u l j a a. l e g s z e b b iilT7-ltolű. é e Ciöltöe taitóeeétg-u. fcettás  h e m y u H o s e z i a i o v u c e m e n t f e d ó l c s e i e p é t  m i n d e n 
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Kőbányai sör- és ásványviz-raktár Csíkszeredában. 
Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli r. t. Budapest, V., Báthory-u. 5. || Haggenmacher kőbányai és budafoki  sörgyárak r. t. 
Főraktár Csíkszereda részére: FÁHNDRICH ZOLTÁN cégnél (Lux-féle ház). Kapható bordóban éa naponta friss  töltósü palackban as orsság-

sserte elsőrendű minőségűnek elismert H a g g e n r a a o h e r - f é l e 
kővetkező fajta  sörök: 

.Árjegysek, asonnali palackcsere melleit: Kánoni Salutáris és Bépáti 1 literes 
palackban 20 flllor,  feltiteres  palaokban 17 fillér,  nagybani vételnél árengedmény. 

Kzcn cvóevvi/rki'u kivül kiipliaiók inép: Boresobi, Baross, Borbegy, Élőpatak, Gloria, Fehérkói, Felsőrákosi - ^ - . 
Maria Boholt, Kássonjakabfalva  borpataki, Hargitaliget. Matild, Baékely âelters és Bstojkai gyógyvlsek. | KU*ály"-nbr.  — Salon  a la „rtl*en"-*br.  — ,, Bajor"-8&r. 

Az á r a k h e l y b e n a h á z h o z , v i d é k r e a c s í k s z e r e d a i v a s ú t i á l l o m á s r a s z á l l í t v a é r t e n d ó k . 
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MINDENNEMŰ B Ú T O R ELŐNYÖS FEL-

t é t e l e k i n e l i o t t k a p h a t ó 

FOGOLYÁN ENI )RE 
újonnan kibővített butorraktárában 

S E P S I S Z E N T G Y Ö R G Y Ö N . 
Teljes menyasszonyi kelengyék, vásznak, 
ágyteritök. függönyök  és mátrácok stb. 

Zongorák és varrógépek irszlcil izcu-sro is. 

43-52 T 

53 £3 53 0 63 PB C*3 

Gzell Frigyes és Fiai 
bomagytereskedot es torna^ytermelőt 

M E D G Y E S 
Legjobb és legteljesitöképesebb szállítók 

erdélyi fehér  borokban. 
K i t ü n ó s a j á t t e r m é s ű b o r o k . 

Különlegesség kiváló Unom vörös borokban. 

0 0 0 0 0 0 , 0 

ÚA^Wy^ilí Nll, Íí, >11, \U/tlfs 
Boda József  orgona és hármonium épitö 

C S I g T A F L O O A l T . 
Van szerencsjm ;i I >">tisztelendö papsájr cs n id t. 
POliázianács szíves tudomására liozni, miszerint 

O R G O N A É S H A R M Ó N I U M 
é p í t ő m ü h ü l y é m é t 

teljesen újonnan rendeztem be. minek utánna 
módomban áll u legnagyobb szabású orgona épi 
tósét is elvállalni. Bármínemll javítás is átalakí-
tásokat a legjutányosabb árban pontosan eazközlök. 

A nagyérdemű közönség pártfogását  kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 
l o d a J ó z s e f ,  orgona és harmónium építő, Csiktaplocán. 

0 S M ® 3 0 0 0 í 

I DÉZSA-, BURPU- ÉS HÓLYAÓTURÓ 
legolcsobb napi arban kapható 

Cziffra  Józsefnél,  Gyergyószentmiklóson. 
i 

Maijar rorras!_ flugyhajtb  és hugysavoldó Mmit 
S Z U L T Á N - F O R R Á S . 
Jiagyon kellemes, tisztalzű,szénsavban gazdag,bőrésdusliithion-tartalmuásványvíz. 

Gyógyító és üditő ital. 
Kiváló vegyi összetétele következtében sikerrel alkalmazható vese, hugykő- és hólyag-
bnjok cselében, nagyon alkalmas cukorbetegségeknél, csúzos bántalmaknál, továbbá 

a légzó- és emésztö-szervek hurutos bajainak gyógyítására. — 

SzuItán Lithion-gyógyforrás-vállalat. 
Kutkezelőség es központi i roda: EPERJES. 
Igazgatóság: Budapest, IV., Ferencz József-rakpart  22. 

A londoni kiállításon kiváló és állandó vegyi összetételéért ki tüntet ték. 
Főraktár Brassóban: D r e s s n a n d t V i l m o s bel- és külföldi 
ásványvizkereskedéseben. Kolostor-utca 23. — Telefon  318. 

O r v o s i l a g tíjí 'mlv.-i. 19—52 W r i p l m t ó 111 i n d e i n ' i t t . 

© Kesztyűk és selyem blúznak valók nagy választékban! 

Figye lemre mél tó! 
Van szerencsém a nagyérdemű hölgyközönség becses 
figyelmét  felhívni,  m i s z e r i n t d ú s a n f e l s z e r e l t 

NŐI-DIVAT ÉS KAÜAP-ÖZIÍETEPEN 
tekintet tel az előre haladott szezonra a még meglevő 
díszes és diszitetlen kalapokat, sapkákat, selyem blúz-
nak valókat, bársonyokat, szinh&zi salakat, arcfátyo-
lokat, öveket, nyakrűssököt, tollakot és mindennemű 
kalapdiszeket és kalaptüköt a lehető legjutányosabb 
árban árusítok. — Átalakitasok a legolcsóbban eszkö-
zöltetnek, amennyiben mindenféle  díszem raktáron 
van. Különösen bátor vagyok említeni a mostan diva-
tozó és a téli szezonra legalkalmasabb szőrme kucs-
mákat, amelyeket régi boákból eset leg muffokból  is 
előállítok. — A nagyérdemű liölgyközönség becses pártfogását 

kórve, vagyok kiváló tisztelettel -

Özv. N A G Y J A K A B N É 
C s í k s z e r e d á b a n , Kossuth Lajos-utca. 

Vidéki megrendelések azonnal eszközöltetnek! 
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Hosszurovó Cement Födélcserépj 
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Nyomatott Hmbofe  JAimí kOajnyoadáiiban, CsikaseredAbu, 1809 




